

'Danskere'
is the
Only SEMI-WEEKLY
DANISH NEWSPAPER
Published in U. S. A.
It is owned by
"THE UNITED DANISH EV.
LUTH. CHURCH"
and is published by
Dan. Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.

Danskere

„Danskere“
er det eneste danske Blad
i Amerika, der udkommer
to Gange
om Ugen
udgives af
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,
BLAIR, NEBRASKA.
Udgave-Rummet findes
frit paa Herlangerens.

Nr. 22.

Blair, Nebr., Fredag den 17. Marts 1911.

20. Marg.

Skal vi ha' Krig?

En nyh Autoritet forudsiger Kamp
med Japan.

Det gælder for Japan om at sikre
sig Magten paa Stillehavet.

Det er mærkværdigt, at Vær-
terne om en forestaaende Krig med
Japan ikke vil forstumme. Lige saa
tidt, som det forfikkres fra begge
Magters Side, at der er Fred og in-
gen Fare, ligesaa ofte varslés der
paany om Fare. Under 15. ds. læ-
ses følgende fra Berlin:

„En amerikansk Flaadestation paa
Philippinerne er en udfordring for
Japan. Overmagt paa
Vandene i det fjerne Østen er en
Livsforsnødenhed for Japan, og dets
Statsmand, som ser dette, ipefulde-
rer paa at slaa til og det snart“, si-
ger Grev Ernst Reventlow, Tysk-
lands mest ansete strategiske Autori-
tet og militære Stridbrøder. Han vil
om saa Dage offentliggøre en Af-
handling om Forholdet mellem Ja-
pan og United States, af hvilken
han i Dag gav et Prøveark til „Uni-
ted Press“.

„Selv de, der hidtil har tvivlet,
vil ikke nægte“, siger Grev. „at
Japan forbereder sig til en Angrebs-
Krig imod United States. Sovebhed-
igheden med Japans Krig imod Rus-
land var ikke at anerkende Land,
men at forhindre Ruslands perma-
nente Befættelse af Korea, Kwantung
og Port Arthur.

Levende japaniske Statsmand sø-
ler sig nu overbevise om, at Japan
ikke kan blive ved at bestaa som en
Stormagt, med mindre det har
Overmagt paa Stillehavet. Det maa
vedblive at beherske det kinesiske
Marked. Amerika er dets Rival her,
og en væsentlig Besættelse af Pana-
makanalen er at erobre det kinesiske
Marked ved at skabe en fortere
vej mellem Amerikas atlantiske
Kyst og den kinesiske Kust.

Japans Erobringssplan omfatter
Indtagelsen af Philippinerne, Sa-
moaerne, de amerikanske Samoaer
og Guam. Ved at gennemføre
denne Plan vilde Japan få sig
et permanent og uforanderligt For-
spring. Den væsentligste amerikanske
Flaade, man kan forestille sig, vil-
de være ubehjælpelig paa et saa ud-
strakt Operationsareal som Stille-
havet uden Sælpe-Marinestationer,
hava Japans Indtagelse af nævnte
Befiddelser vilde gøre dette Land til
uomtvistet Herreinde paa Stille-
havet.

Der er ingen Tvivl om, at Japan
for Tiden er i Stand til at ino-
pve disse Lær, fordi de enten er ube-
jættede eller utilfredsagtigt befætte-
de, og det er umuligt for den ameri-
kaniske Flaade at yde dem tilstrække-
lig Beskyttelse.

Bludelig Indtagelse af disse Lær
er hverken ufandig eller umu-
lig. Det maa erindres, at Tiden nær-
mer sig hurtigt, da Japan vil bli-
ve tvungen til at forsvare sin Po-
litiske og kommercielle Stilling un-
der mindre gunstige Omstændighe-
der, saa denne Grund tæler for
snarest muligt at indtage Ameri-
kas Befiddelser i Stillehavet. At de
amerikanske Statsmand indier det-
te, det fremgaar af det febrilske
Skriftværk med at befætte Panama-
kanalen.

Et meget betegnende Sidelys
kastedes paa Japans Senlig i Ret-
ning af at benytte Philippinerne
som Flaadestations derved, at den store
Krigshof, som med stort Behvar
førtes til Olongapo, paa den mest
uforklarlige Maade sprang Læk og
sank. Denne og mange andre Om-
stændigheder, som har været holdt
hemmelige, viser, at Japan næsten
er færdig til at besejre Amerika

dets Flaa, som for den ameri-
kaniske Flaade, som i saadan Udtræk-
ning, at dens Overlegenhed over
Japans Flaade er overvældende.“
Grev kritiserer United States
alvorlig fordi det ikke befætter sine
Befiddelser i Stillehavet forvarligt
og henviser til, at Admiral Dewey
straks efter Portsmouth-Konferen-
cen sagde, at Japan snart vilde bli-
ve de Forenede Stater for magtigt.
Japan var stærkt i Færd med Krigs-
forberedelser, da den amerikanske
Flaade sejlede til Stillehavet, og
det skabte „midlertidig No“ men
Japan er nu færdig til at slaa.
Grev slutter summarisk saaledes:
„Erobringen af Verne, som Ame-
rika besidder i Stillehavet, vilde
for Japan væsentlig være en For-
varsakt trods det agrariske i Pla-
nens Realisation. Jeg gentager, det
er et Livsspørgsmaal for Japan,
og der er aldeles ingen Tvivl om,
at dets Styre er fuldt opmærk-
somme paa denne Sandhed.“

En betydende Højesteretsdom.

Tafts Korporationsstat kendes
grundlovsguldig.

Dommen er endog saa entemmig.

Washington, D. C., 14. Marts.
Højesteretsdommen om Korporationsstat
i Payne-Adrich-Toldloven blev i
Gaar af Landets Højesteret kendt
grundlovsguldig. Dommer Day,
førtvoterende, siger i Domspræmi-
sjerne, at Senatet havde Myndighed
til at føje Skattebestemmelser til
Toldloven, som havde sin Oprindelse
i Repræsentanthuset. Det hedder
videre i Domspræmisjerne, at Høje-
steret betragtede Korporationsstaten
som en Aktieskat for Privilegiet at
drive Forretning. Ud fra samme Op-
fattelse var det, Regeringen førte sin
Sag. Højesteret finder videre, at
Skattebestemmelserne ikke var en ul-
faarlig Udøvelse af en Magt, hoad
der under Sagens Gang var gjort
gældende imod Loven om Korpora-
tionsstat. — Kampen imod denne
Lov begyndte næsten umiddelbart
efter, at Payne-Adrich-Toldloven
var bleven vedtaget i 1909. Under
den langvarige Debat om Toldlo-
ven i Huset og Senatet fremkom
Taft med Tansen om en Korpora-
tionsstat som et Middel til at tilveje-
bringe for Regeringen de nødven-
dige Indtægter. Han skal selv have
udarbejdet det første Udkast til
denne Lov og overlændt Udkastet til
Justitsdepartementet for Rådkom-
mendinge.

En Lov om Indkomstskat var for
ca. 15 Aar siden af Højesteret kendt
grundlovstridig, men som ovennævnt
blev den her omhandlede Stat ikke
betragtet som Indkomstskat, men
derimod som en Aktieskat.

Sidste Aar bragte Korporations-
skatten Regeringen en Indtægt af
\$27,000,000 og i indeværende Aar
menes den at ville give en Indtægt
af ca. \$30,000,000. Det er en gan-
ske betydelig Indtægtskilde, Regerin-
gen derved har faaet aabnet. Par
Loven bleven ufuld, vilde Regerin-
gen bleved nødt til at udstede
Obligationer for det Belsb, den ind-
bringer.

Regeringen har ved den afgivne
Dom vundet en stor Sejr. Justits-
departementet paastod, at Loven var
grundlovstridig. Denne Paastand har
Højesteret nu laaet faldt.
En anden Ting, som Taft sigtede
paa med Korporationsstaten, var
for Regeringen at faa Oplysning
om de befættede Korporationers fi-
nanzielle Tilstand. Denne Senlig
er ogsaa opnaaet. — Dommen er i
det hele taget en stor Sejr for Præ-
sident Taft og for Administrationen.

Internationalt Hjælpsprog.

Et nyt Skridt fremad.

I de internationale Bureaues
Land, Schweiz, er der fornylig dan-
net et Forbund til Oprettelse af et
nyt internationalt Bureau, nemlig
et Verdensprogsbureau i Bern.

Forbundets Præsident er For-
bundsraad Fren, Vicepræsident
Nationalraad Gobat, Bern, og Pro-
fessor Ostwald, Leipzig.

Forbundet vil ifølge Ritz Bar-
tistille det idvetsprogs Forbunds-
raad en Skrivelse med Anmodning
om at indbyde Regeringerne i alle
Kulturstater til at sende Delegerede
til en international Konference, der
skal beskæftige sig med Spørgsmaa-
let om et internationalt Hjælps-
prog.

Neutral over for Mexico.

Infurrektionen gaar sin fæve
Gang i Mexico. I det nordre Mexi-
co heriser en Tilstand, der græn-
ser til Panik. Infurgenterne støn-
ner, at deres Sag har naaet et kri-
tisk Punkt, og de har derfor i Chi-
huahua og Sonora begyndt at op-
brøde Tørbænder og overføre Tele-
graflraade. flere Væer holdes iføl-
ge Melbingerne strengt belejrede af
Infurgenterne, og Tusinder af Kvin-
der og Børn er berøvet Lejlighed
til at faa Forhaling af Livsforsn-
denheder.

Det lader ikke til, at Røvere-
sen af vort Lands Tropper ved
Grænsen skal faa den Betydning,
man havde ventet. I Dag til Mor-
gen meldes fra Washington, at Ju-
stitsdepartementet har indrueret Neu-
tralitets-Loven og finder, at vor Re-
gering ingen Ret har til at for-
hindre Forfølgelsen af Raaben og
Ammunition til Infurgenterne.

Ifølge flere tidligere Udtalelser
af vore høje Dommere er det in-
gen Overtrædelse af Neutralitets-
loven, om Borgere af dette Land
transporterer Krigsmateriale som
Handelsvare fra dette Land til et
andet Land, blot det ikke er bestemt
for en Militærexpedition fra dette
Land, for hvilket uden Senhjem til,
om det skal bruges til Krig eller
ikke.

Kina giver efter.

Peking, 16. Marts. — Den kine-
siske Regering erklærer som sin Sen-
ligst at indrømme begge Punkter,
hvorefter der har været Disput mel-
lem Kina og Rusland, og Regerin-
gen er i Færd med at formulere et
Svar paa det nylig modtagne U-
timatum fra den russiske Regering.
De to nævnte Punkter var Op-
rettelse af russiske Konsulater i de i
Traktaten af 1881 nævnte Væer,
det andet Frihandel for Rusland i
Mongoliet.

Fra Osaka, Japan, meldes under
12. ds. at „Yud“ Mars og Kapit.
L. S. Baldwin, to amerikanske Fly-
vere sammen i Dag foretog tre vel-
lykkede Flyvninger i 400,000 Men-
ners Nærværelse og Paasyn.
Prins Kunioaki Kuni, en Sønne-
søn af Keiseren, var blandt Tilsku-
erne og indskilte de heldige Flyve-
re.

William C. Curtis skriver, at
„Mirafestaten“ vilde være et pas-
sende Navn for Oklahoma. I 22
Aar har den samlet en Befolkning
af 1,700,000. I 1890 havde den
252,657 Indbyggere, 1900 —
790,391 og 1 Juni 1910 var der
1,657,155. Statens Aal i Fjor
vurderedes til \$121,996,000, og
dens „Live stock“ værdifattes til
\$138,172,000 i sidste Censur.

Blandede Meddelelser.

Præsident Diaz har baade paa
Spanik og Engellst bestemt modtaget
Nygtet om, at han skulde være byg
og søge Intervention, til at ned-
lægge Opstanden.

Generalstabschefen General Wood
har hørt fra 1,950 Militsofficerer,
som modtager Tilbudet om at del-
tage i Manøvrerne ved San Anto-
nia, Tex. Han har hørt fra 29 i
Nebraska, men fra 136 i Michigan.

Nebraskas fjerde Kvinde, Mrs.
Mary Ann Vohr, døde i Onsdags
i Nærheden af Lincoln, Nebr., 58
Aar gammel. Hun vejede 550 Pund,
og der fandtes ikke Vigtigste stor
nok til at begrave hende i, saa der
maatte laves en specielt til hende.

Det synes ikke at ville lykkes for
Postmeister Thomas i Omaha at be-
vise sin Ufyldighed. For nylig er
Dommer Sutton fremkommen med
Oplysning om en Check paa \$75
der ad en Omvej tilhødes Dommeren
paa den Betingelse, at han vilde
være Postmeisters politiske Ven.

Mr. Roosevelt sagde i en Tale i
Albuquerque, n. M., i Onsdags Af-
tes, at haade Senator Vormer af
Ill's og Guvernør Gastell af Ok-
lahoma er udfikede til at holde of-
fentlige Embeder. Deres Valg er
en Skam for de Kommuner, som
har valgt dem.

Forleden raante et Sneffred i
Nærheden af Gladstone, Colorado,
Køsthuset ved Gold King Gruben,
tog det med sig ned i en dyb Can-
yon og begravede fire af dets fem
Beboere under Sne og Alppejstuf-
fer. Det lykkedes en at undslippe.

Et Jordbæst i Virginia-Minen
i nordre Minnesota begravede 26 Ar-
bejdere sidste Lørdag. Søndag Af-
ten var 10 Lig bleven afdækket.
Vi har ikke set om, at nogen af de
svrige 16 blev fundet i Live.

Fra Cincinnati, O., berettes, at
en lille femaars Pige blev kørt
ihjel der af en Automobil i Søndags.
Moderen samlede det lille knuste
Legeme op og løb fire Kvartaler
med det til City-Hospital; men da
man der underrettede hende om, at
Barnet var død, blev hun vanvit-
tig.

Fire Forbrydere i Nebraska Stats-
fængsel saa i Søndags Lejlighed
til at flygte. De havde nogen Tid
arbejdet i Fængslets Køkken, og
Søndag Morgue nkl. 4 blev de ladt
ud af deres Celler og ind i Køk-
kenet for at forberede Prokofoten. Da
Køkken nogen Tid efter kom, var de
forbundne. Fire Kæntænger for
et af Vinduerne var lavet over.

Senator Anute Nelson siger, at
han efter bedste Evne vil modar-
bejde Genfidigheds-Overenskomst
med Canada. Han anser den for
uretfærdig imod Farmeren. Paa
samme Tid, som den vil sætte hans
Produkter paa Frilisten, vil den
tvinge ham til at købe paa et be-
skættat Marked.

Flere af Nordvestens Senatorer
har ikke endnu udtalt deres Stand-
punkt i Forhold til Traktaten, men
de ventes at ville stille sig imod
den.

Da Roosevelt rejste igennem At-
lanta Georgia, talte han efter Ind-
bydelse i en Metodistiske til Re-
gerne, og Sovebænkten i hans Ta-
le var, at Regerens Oplysning og
Dygtiggørelse er det virksomste Mid-
del til Besning af Raceproblemet.

Jorden rundt.

I Norge udgaar der for Tiden
628 Aviser og periodiske Skrifter.
Af dem udkommer 276 i Christiania.

Ligbranding skal i Genhold til
et derom fremsat Lovforslag i den
preussiske Landdag tillades i Preus-
sen.

I Prag døde fornylig en Tigger-
ste, der havde levet af Almisse i
20 Aar. Hun efterlod sig en For-
mue paa 230,000 Kroner.

I Bulgarien er der udfendt en
Serie nye Primærker i Anledning
af Kong Ferdinands 50 Aars Føds-
elsdag Mandag den 27. Febr.

Bestkonferencen i Jekutsk, Rus-
land har vedtaget at oprette en Jagt-
tagestation paa Amurslodens ki-
nesiske Side, hvis Kinas Regering
vil tillade det.

I Forstaden Ausgundscht uden
for Konstantinopel er nedbrændt 120
Huse, 8 Butikker og en Kædetald,
væsentlig tilhørende og beboet af
Jøder.

Den engelske Hær, London, 17e
Marts. Ved en Armebefaling er der
givet Ordre til Oprettelse af en
Luftstivpærbataillon med en Fæds-
styrke paa 190 Mand.

I Bradford i England løftede en
Hvirvelvind forleden en 16aarig Pige
20 Fod op i Luften og slængede
hende mod Jorden, saa hun døde
paa Stedet.

Indebrændt. St. Petersburg, 27.
Febr. I en Travapillon ved Sime-
now-Proen, hoort 29 Arbejdere over-
nattede, udbrød der i Nat Kl. 15
Arbejdere indbrændte.

Den russiske Adel holder Kongres
i St. Petersburg for Tiden
(2. Marts) og har vedtaget en Re-
solutions, som kræver Jøders Ude-
lukelse fra Statsembeder og Lov-
givningsforberedelse.

I Nærheden af St. Petersburg
bortførte en Bjørn forleden et laar-
rigt Barn, der legede sammen med
andre Væer. Bjørnen blev straks
forfulgt og slap sit Bytte, men
Barnet var død.

De italienske Myndigheder har
beslaglagt 300,000 Lire, som en be-
kendt Brigand havde deponeret i en
Bunk paa Sicilien. 600 Personer,
der er bleven udplyndret af Brigand-
den, har meldt sig med Krav paa
Erstatning.

Russisk Underfalsk. Berlin, 27.
Februar. Til Morgenbladene tele-
graferes fra St. Petersburg: I Rej-
serinde Dagmars Kancelli har man
opdaget Vedragerier til et Vælsb
af 100,000 Rubler. Vedragerierne
er begaaet af en Sekretær.

De russiske Studenter. Politiet i
St. Petersburg har opdaget et hem-
meligt, socialistisk-revolutionært
Trykkeri, der ejedes af en revolution-
ner Studenterforening. I Trykke-
riet fandtes Opraab til Arbejderne
om at slutte sig til Studenterstrif-
ken. Der er foretaget flere Arresta-
tioner.

Stor Brand. Berlin, 1. Marts.
Til Bladene telegraferes fra Kon-
stantinopel: Forstaden Ausgunds-
cht, der ligger Nord for Skutari,
er bleven fuldstændig ødelagt af en

Kæmpebrand. Sultanen iagttog fra
sit Slot Branden. Mange Menne-
sker er uden Tag over Hovedet i den
stærke Kulde.

Opøret i Yemen. Til Krigsmini-
stret og Indenrigsministeriet kon-
stantinopel er der indløbet Telegram-
mer om, at de mod Menacha mar-
cherende Tropper har fordrovet Op-
rørene fra deres Stilling mellem
Hodeida og Menacha og forenet sig
med Tropperne i Menacha. Forbin-
delsen mellem Menacha og Hodeida
er dermed sikret.

Fyrstelige Jaddere. Til Hertugen
af Østergøtlands Daab, som fandt
Sted den 3. Marts, havde Kong Gu-
stav, der selv var Jadder, indbudt
som Jadder Dronningen, Enkedron-
ningen, Kronprinsessen, Prins Ver-
nabotte, Kongen og Dronningen af
Danmark, Kronprinsen af Danmark,
Prinsesse Thyra og Prins Gustav
af Danmark, Kongen af Grækenland
og Prins Georg af Grækenland.

Indepærrede Sanatoriegæster.
Trondhjem, 28. Febr. Kjøbdater
Sanatorium har paa Grund af den
sidste Snestorm i to Dage været af-
skærret fra Forbindelse med Bøen,
og det har ikke været Veboerne mu-
ligt at komme udenfor Sanatoriets
Omraade. De 40—50 Gæster, hvor-
af ikke saa Ublændinge, har været
fuldstændig indesluttede. Først i Dag
omnaedes Forbindelse med Bøen;
ved Hjælp af 6 Kærsbyr naaede man
ned til Bullunggaarden, der ligger
ved Bøens Græne, og fik hentet de
nødvendige Levnedsmidler.

Kirke og Stat. Madrid, 28. Febr.
Efter hvad Bladene meddeler, er
Forholdet mellem Spanien og Vati-
kanet kritisk. Statssekretær Merry
del Val nægter at genoprette For-
holdet til Spanien, medmindre den
spaniske Regering forpligter sig til
forinden at komme til en Forstaaf-
else angaaende alle fævende Spørgs-
maal med Kurien. Spanien har kun
stillet Forslag om, at de spanske
Biskopper efter Foreningslovsfor-
slagets Fremfættelse skal udtale de-
res Mening om det.

Lisabon, 28. Febr. Trods
Autoriteternes Forbund har man-
ge Praester oplyst et pavligt Svæ-
debrev for Menighederne. I Sa-
moira Correa er Sognepraester ble-
ven arresteret, fordi han mistænkes
for at agitere mod Regeringen.

De russiske Universiteter. Miri-
sieren for Folkoplysningen har paa
Grund af Urolighederne selegeret
67 Studenter fra Petersburg-Uni-
versitetet, 75 fra Moskva, 148 fra
Universiteterne i Charkov, Kiev og
Vorshah, ligesom han ogsaa har
bevilget 12 Professorer ved Moskva-
Universitetet deres Afledsbejering.

Stor Opjagt vækker den Frem-
gangsmaade, der er bragt i Anven-
delse overfor Nektor Manillov i
Moskva. Han har ikke blot faaet
sin Afked som Nektor, men er ogsaa
bleven iat ud af Rigsraadet.

Tyrkiet og Grækenland. Konstan-
tinopel, 28. Febr. Efter hvad Vati-
kanen i Monastir melder, vekslede
tyrkiske og græske Tropper i Gaar
Stud i Granjedistrikket ved Dome-
nicon. Kampen, i hvilken der paa
græsk Side ogsaa deltog civile Per-
soner, varede en Time.

Den tyrkiske Regering har faaet
Meddelelse om, at Grækerne har for-
doblet Besættningerne paa alle Græn-
seposterne. Den tyrkiske Charge d'af-
faires har anmodet den græske Re-
gering om at træffe Forholdsreg-
ler mod en Gentagelse af Sammen-
støbene.